
Rio Grande do Sul , 03 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3521 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             112 

Publicado por: 
Fernanda Maria Alvarez 

Código Identificador:1852EFE9 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPERA 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

VOLMAR HELMUT KUHN, Prefeito Municipal, torna pública a 

Dispensa de Licitação nº 525/2023 com base nos termos do artigo 75, 

II, da Lei Federal nº 14.133/21, referente a contratação de prestação de 

serviço para pintura de meio fio nas ruas da área urbana do município, 

com a empresa SANTOS E DRUNN LTDA. 

  

GABINETE DO PREFEITO, em 02 de março de 2023. 

  

VOLMAR HELMUT KUHN  

Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:3E87949D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

2ºTERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL EDITAL PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 012/2023 

 

2ºTERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
  

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 
  

Pelo presente termo comunica-se aos interessados a Retificação do 

Edital do Pregão Presencial Nº 013/2023, cujo O objeto da presente 

licitação é a ´´ Edital de Pregão Eletrônico para contratação de 

empresa especializada para prestação de serviço de segurança 

desarmada para o evento do Rodeio Crioulo Nacional de Tavares, 

para Prefeitura Municipal de Tavares. Conforme especificações 

técnicas descritas nos Anexos deste edital’’. 

. A Pregoeira, Catiuce da Silva Vieira, nomeada através da Portaria 

5.886/2022 de 18 de Março de 2022, vem por meio deste, retificar o 

presente edital, motivada por reparar um equívoco constatado. 

  

ONDE SE LÊ:  

8- CONTEÚDO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
8.1 A habilitação do licitante vencedor será verificada mediante 

apresentação dos seguintes documentos: 

- A empresa deverá apresentar listagem contendo o nome e CPF de 

todos os componentes integrantes da equipe, bem como o certificado 

de conclusão do curso de formação de vigilante; (expedido por 

órgão competente). 

  

LEIA-SE: 

8- CONTEÚDO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
-Apresentar, no mínimo, 01 (um) atestado de capacidade técnica em 

nome da licitante, pessoa jurídica, e fornecido por pessoa jurídica de 

direito público ou privado, que comprove aptidão da licitante para 

desempenho de atividade pertinente e compatível em características, 

quantidades e prazos com o objeto da licitação. 

a.1. O(s) atestado(s) devera(ão) conter, além do nome do atestante, 

endereço e telefone da pessoa jurídica, ou qualquer outra forma de que 

a Prefeitura Municipal de Tavares possa valer-se para manter contato 

com a empresa declarante. 

a.2. A Prefeitura Municipal de Tavares se reserva o direito de realizar 

diligências para comprovar a veracidade dos atestados, podendo 

requisitar cópias dos respectivos contratos e aditivos e/ou outros 

documentos comprobatórios do conteúdo declarado. 

  

Fica inalterada a data de abertura do referido edital, visto que a 

mudança na documentação de habilitação não restringi a 

competitividade, pelo contrário, aumenta, pois abre a disputa para um 

leque maior de empresas. 

  

Tavares, 02 de março de 2023. 

  

CATIUCE DA SILVA VIEIRA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Catiuce da Silva Vieira 

Código Identificador:7F97525D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

 

A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente 

Portela/RS, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1077 de 06 de dezembro de 2023, torna público para o conhecimento 

dos interessados, que fará realizar no dia 17 de março de 2023, às 09h, 

no endereço Praça Tenente Portela, nº 23, a reunião de recebimento e 

abertura das documentações e propostas, conforme especificado no 

Processo Licitatório nº 23/2023, Pregão Presencial nº 11/2023. 
  

DATA: 17/03/2023 

HORÁRIO: 9h – Horário de Brasília 
  

Processo Licitatório nº 23/2023 

Pregão presencial nº 11/2023 
  

Objeto da Licitação: Formação de ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, para futura e eventual contratação de Serviço de Perfuração 

de Poços Artesianos. 

  

Informamos que a íntegra do Edital se encontra disponível no 

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de 

Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações. 

  

Tenente Portela/RS, 02 de março de 2023.  

  

ROSEMAR ANTONIO SALA 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:769A683F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TURISMO, DESPORTO E LAZER  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2023 

 

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: M. D. Serviços 

E Construções Ltda Me. Objeto: contratação de empresa para mão de 

obra e fornecimento de material, colocar teto de gesso no hal de 

entrada do ginásio municipal contendo 4 pontos de luz e pintura no 

gesso. Valor: R$3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:F36EAE3A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023 

 


